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À’ ROMAI TSASZART ÉS AP. KIRÁLYT FELSÉG
NEK KEGYELM ES ENGEDELMÉVEL.
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Indáit BÉTSBŐL Szombaton 13. September ben 1788-
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Erdélyi Tábori -  fzállásról Húg:
30-dikán költ: A’ SzávojaDragonyófok Oberft-

V

Jantal »
I  * ' 1 •• 7
hogy az

»  <

ellenség a 3 >

Fontina Kvátsi nevű völgyben tsaportozik, és a bé
• .  _  . / ?  ,  1

vágott utaknak tifztitásárá fok parafzt dolgotokat
hozott magával

a  l  h  ^  m 4 j

veVen a
táiui,. —

tehát Fagarasba és Bortsrftibc éle
•» ^ I  « A - » t # * % ^  I  # L

és ágyuk rendéltetének : rhë
nem bátorkodtak bé-űtell pró-

kapunál
¥  \ t ‘ -  •  •  •be™ ic
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Fully

Auguítasnak 26-dikán a* Sírna A
álló Oláh Határnokainkra ra-

ütöttek; leg-elsöben-ís Hadnagy Hertzing meg-feb
íittetvén, az emlitett Határnokok a’ hegyről Vál

Mullyéribe hátra vonultak: az ellenség gyalog
kergette őketÖ és o őket el-fzéllefztvén agyu
inkát el-vette vala ; sőt bejjebb-is Jzándékozik vala
 ̂ •jóm » midőn a’ Gyulai ésOrofz Regementbéiiek 2
tzúg Szávoja és Toskána Húízárokkal fegittség er
kezének Itt
kát

gyalogok kvarréba vervén mago
óra alatt állottak ellent az ellenség tiizelé

sének , mig végre Kapitány Baranyay ay Toskána
y '  * '  ’

Húízárokkal úgy bé-vágott az ellenség tsoportjába
hogy a’ Törökök közüli igen Tokán el-húllván, ha
trálni kénteienittettek, és 27-dikre virradó éjtTzakáa
Rukurig magokat vifzfza - húzták. Midőn az Obe

• I > . ' *
lier Máj ersheim ezen tsatáról a5 jelentéit meg-tette7
meg

1 * /

akkor a’ réfzünkről efett kárt nem lehetett
géfzlen meg*határozni ; hanem ennyit jelent 5 hogy
Gróf Gyulai Kapitány, Fel-H adnagy Beket 9 es
All-Hadnagy Hertzing febeket kaptanak: Hadnagy
Helyei pedigl a7 Gyulai Regementből, és Hadn

•  • •  \ 4-'

Dvorfchák az Oláh Regementből el - fogattattak
A ’ Vulkáni kapunál Eorbátviz mellett táborozó Ge­
nerál Stáder, Aug. 28-dikán jelenti* hogy egy/tso

> i

port ellenség a’ Bába-hegyről le * erefzkedvén Meri
j'chonnál Táborba fzállott; de nem fokára ezen tso
port a’ Bánitzi völgyön ismét vifzfza tért, azon
viil, hogy valamit próbált volna 9 es
ne in

Zemlinból B. Gemingen ^iug. 30-dikán jelenti f
hogy miólta q Felsége , Generál íáscival Zemlin

I tél

1

I

>

azólta többé. |
é



f(5/ el-ment, azólta itten femmi nevezeted dolog nem
történt: 28-dikban tigyan némely tsoport Törökök 
mutatták magokat a5 mi Zzabreji Sántzunknál és a* 
Hukai Tsárdánál; de minekutánna egynéhány ágyű
lövéfeink által 16 Törökök és 15 lovak el-esének, 
mintegy 50-nen 1‘ebet kapának; a* többi vifzfza-tért* 
A’ Torok föld-lakófsainak mi hozzánk való által-

á

költözéfe moll fém fzünt-meg, tsak nem minden na-
T v ,

ponként jönek által egéfz Famíliák minden vagyon*
jaikkal edgyütt.-------A'* Dubitzánál lévő Táborból
Aug. 2%‘dikán költ.Még minek-előtte a* Török 
Dubitza meg-vétetett vala, a’ Likáner Regementbé*

Máior Kovátsevits olly rendeléft kapott vala 9
hogy az ellenséget hatatlanitsa ; . mely nezve
a’ Generál Fallis keze alatt lévökből 350 határno

50 kemény lövö Stuttzofokat, és 200 Sza
mm

kokat,
t

bad-feregbélieket kezéhez vévén f a 9 Szerbi Tábor
ból Aug. 18-dikán, Glamots nevű Vár-felé indult , 
a’ hová 20-dikban meg-is érkezett. Itten még 3 órá­
nyi mefzfzeségre lév Glamots Várától * az emli

_ _ < 1 «

tett Major Kovátsevits azt tapafztalá, hogy -
% * i  1

tsot addig nem hafznos volna oítromolni ; mig a i
#

azon innen lévő FiiippovijeOdsák revü kis Várat
mely egy Templomot, és mintegy 40 házakat fog
lal agáb es melyben a’ Törököknek fok ga
bonájok vagyon öfzve-takaritva, előre el-nem foglal
na:
vén

nézve Aug dikén ezen Várhoz közeled-
Követj e által a’ Major, mind a* Várban mind

pediglen a’ Váron kivül lakókat és lévöket a’ ma­
gok fel-adására intette ; de azok mingyárt a’ házak
ablakaiból és a5 Várból lövéfsel feleltek. A ’ M*^

V d d 2 JQÏ
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is|or
pületeket meg-gyüjtotta

gyébb tűzi fzerfzámok által az
% mar tsak nem min

den házak lángba válnának borulva, ismét kérette
Major a’ benn lévöket a* fel * adásra de azok

ámbár jól tudják a z t , hogy az ö rabjaik mi nál.
lünk igen emberségefe tartatnak meg ollyan

s»

meg-átalkodott vakmerőséggel voltak , hogy inkább 
(meg-engedték magokat az épületekkel edgyiitt a’ 
lángtól eméíztetni, mint fel-adni. Réfzünkröl itten 
tsak 2-tö efett-el és 3 febesült-meg; az ellenség kő-
fcüll mind a’ Várból ki-fzaladözásban mind ott benn

* * . . .  &

nyan ellenek légy * nintsen Ö határozva
nyereségül innen a’ miéink fok marhákat i f  egy ve

A M áj 0 r
ö Felsége Oberft

Generál Báró

reket és két Záfzlókat hoztanak, 
tsevitset ezeii jó "maga vifeletéért

44 ? » \ v

lijdinántságra elébb léptette 
dóri a’ Dubitza meg-vételekor tett jó magok vifelö-

I  f

lekért tiicg-ditseri ezen következendő Tiíztekett de 
Vins i

%

t  és Schlauri Generálokat $ de bírnál Oberítláj*
»  t  »  , ^  ^  ^  «_

diriánt, de Vaux és CeriniKapitányokat és Fel-Had­
nagy Fourgu int ; nem külöriiben az ínzfinérek kö*
túli JDcdovits és Brádi Kapitányokat, Likdner Ka 
pitány Stdniccotí Tiller Fo-Hadn

*  t  4.

ágyufok Májorát Aukenbrandot*
es az

•#

tzaink

A* Khotzimi edgy esült Táborból 26 - dikán
közelebbről tett jelentés ütán itten femmi

mi o írom ló Sán-
a’ Várhoz.

k m
nevezetes nem történt; azonban

fzüntelerí

tomber
A  Banátufi Tábor - Jzátlósáról Arniéfiesrbt

i Generál Gróf Varldnstábennekno dikán
a4 közelebbről Fenesi é' lett

igen



igen terhes vala ; mivel a’ fzüntelen való efsözés
miatt meg - íikult úton , sötét éjtfzakán a

lőtt: 
dik Ind

s  *

hegyr<
tsak nem minden lépés el-likám 

ehez járult az-is, hogy a’ Méhádiánál lévő 2
kelletvén hágni

5 az gyuknak által költöztetéfe által meg*
romolván ; addig várakozni kellett
árhatóvá tsináltatott. Ezen

1 i

az ismét
atra húzódó Tábor

nak fedezésére rendeltetett vala Generál Vétsejr af 
Vürtemberg lovas Regementei, a* Gréfcn Húfzárok^

ból 3 ofztáiyal, és egy Bat all. Stein gyalogsággal, 
hogy a’ nyomban kergető ellenséget tartoztafsa; az 
ellenség azért egéfz erejét Generál Vétseyre fordir 
tóttá, és reggeli 8 órától fogva, dél-utáni 3 órako­
rig, az az 7 óra alatt, 9-ezer lovas és 2 ezer gya­
log Törökök fok ágyukkal 4-fz or ujj itatták* meg

*

B. Vétseivd á’ tsatát, kiket a’ miéink mind annyi-
*  * T

fzor vitézül vifzfza-vertek, és azok körüli fokát
Wf »

ejtettek : de a* Törökök mindenkor ujj ab b
Sergekkel fzaporittatván , mind addig a’ viadaltól
meg-fzünni nem akartak ; inig maga-is Generál Gróf 
Vart ens lében Generál Gróf Pal lav its inivei, 2 Tértz i 
Batalionnal és némely ágyukkal a* Kornia kapunál

t

magát Generál Báró Vétseivel öfzvooda érkezvén 5
íogialá, kvarrét formata, és olly formán kezde az

vifzfza térni és a*
miéink

ellenségre tüzeltetni
a

ta
viadalt félben hagyni kéntelenittetének , 
pediglen Fénifch - felé minden * akadály nélkül c

| ^ /  ^  « a t  4 •

karódának. Ezen hatfzor meg - ujjitott tsatában
terhes költözködésben a’ mi réfzünkröl ezen követ

es

kezendö kár efetta K\ Vürtemberg lovaísai közzüll 
Fg - Hada. Piefins * két St rá fa me ft erek és azon alól

b d d d *8
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58-legények eftenek-el halva, 29 lovakkal edgyütt;
, 1 Káplár, 16 köz-

/ ^

továbbá All-Hadnagy Harnach
legények és 18 lovak meg-febefittettek. A ’ Greffen
Húfzárok közzül Kapitány Bakony , t i  köz-légé. 
nyék, és 18 lovak el-eftenek; Fő-H adnagy Rigony 

pediglen egy Záfzló-tartóval, 21-köz-legényekkel és
42 lovakkal meg - febefittetett ; ezeken-kivül a’ Stein

Batallionból 1 el - efett és 7 el-fogatott ; Durlache’ból
egy meg-febefittetett és 47 el-fogatott ; Lattermanból

/

j4 , Tertziéböl 26, és a* Reifzkieból g el-fogattak* 
némely üres Tábori fzekereink is az ellenség’ kezére

t

jutottak. Az ellenség közüli le g -alább hozzá vét­
vén 6 fzázan el-eflenek ; mingyárt az első tsata után

• «

közüllök 67-ten találtattak a’ tsata Jhellyén halva, 
az azután következett 5 tsaták pediglen fokkal ve-
reíebbek voltak az elsőnél, de ezekben a’

%

állás nem engedte, hogy az ellenség halottjai meg- 
fzámláltafsanak ; hanem az bizonyofon tudatik, hogy 
a’ Spáhifoknak elöl-járójok , és még 3 Fö-Basák

f»

itten el-eíienek, egy pediglen az ö Tifztjeik közüli
A ’ lök

t

rök lovak közüli 50-ent a’ miéink fel-fogdoftanak, 
ezen felyül fok hadi-kéfziileteket , fegyvereket, a 
Basáknak ezüftös fegyvereit és egyéb drága porté­
kákat a’ miéink el-hoztanak. Gróf Vartensleben és

«•.  1 * ,  1' »

Báró VetseyGenerálok, közönségefen meg-ditsérték
t

az itten tsatázott Sergeinket; fö-képpen a’ Vürtem- 
berg és Grtfen Húfzárokat, azoknak Obefiereik

el-fogatott. gazdájok nélkül nyargaló Töj

fíann és Ottó , Oberftlájdinántjaik Kiezán és Pontet%
ditséretet kaptanak : nem külömben a’ Vür-

tembcrgéből Májor fe ji en berg, és Kapit. Fodia/zkiJ
«
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a Gréfenböl Kapitány Dániel ; a' Stein Batallt. ve 
zeto Major Sebottendorf : mind ezek az eiejekbe fza 
bott rendeléseket tökéletefen véghez vitték , és meg

nélkül való bátorságotcdgyezett erővel tántorodás 
mutattak, és tsak illy en vitézség lehetett elégséges

** >  - f  * * * # * i#

azon fokkal fzámofabb ellenségnek viízfza-verésére.
Generál Gróf Vartenslébcn Sept, i-sö napján Ftf*

nisből-is el-költő zott, és fzállott Arwe'nefen hátúi a*
a’ Méhá-Tentes-felé. Az ellenség Tábora 

dia régi Templomnál el-kezdődvén; a’ Bclareka és 
Tsernq folyó-vizek öfzve fzakadásáig nyúlik.
Felsége a’ Bánátusba vitt Sergekkel Sept. 3-dikán
lllovánál volt. A ’ Veteráni barlangból Major
Stein Aug. 28-dikán jelenti, hogy az ottan lévő két 
Kompániánknak nyomorúsága bajoskodáfa minden 
felöl fzüntelen fzaporodik, minthogy már az ellen-

4 .

ség minden féle nehéz fzagu füítölö dolgokat hány- 
bé reájok, hogy azoknak f  ültje által meg Túladja­
nak, és* az ott lévő febefseknek és betegeknek gyó
gjitásában mód nintsen, Ugyan Major Stein Aug. 
31-dikén jelenti : hogy minekutánna sötét éjtfzakán 
a’ barlang mellett a* Dunának fzorofságán 6 ellen* 
séges fajkák által-hatottak volna ; és minekutánna a* 
mieinknek tűzi töltéíé ismét el-fogyott volna: tehát
az említett Májor kéntelenittetett ay barlangot a*
Töröknek által-engedni : ellenséggel azért edgye-
zésre ment, hogy a’ miéinknek fegyver nélküL on­
nan fzabados ki-költözés engedtefsék, 86 ottan lévő

; melybetegjeink pediglen hajókon el • vitethefsenek
©* fzerént vé§hez-is ment.
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Elegyes Hadi Tudójitdjbk,

Már egynéhány Polta-napok el-múltanak mióh 
amaz egéfz Európa előtt esmeretes tsalárd fzi. 
fene vadról a’ Skutari Bafsáról való tudófitás-

4 •  s t • '  k. v c# * % i » * •* * •* f * *  "
0

, tsak nemról halhatunk, és imé moll
• 1  • « . ! » .  ,  1 * '  «  »  r  .• Y l '

egymáísal ellenkező tudófitált véfzünk; edgyet Eu-
* -  • 1f  *• .  *■ • \ ‘ • » * *' . 0. **• * /

inéból,
« »

» es azt az
%

örvendetes hirt foglalja magában, hogy Májpr -
és a’ Skutari Bafsa között egy tüzes tsatá-

• v ’ * # «P  i  „.•» .» * #* ,■* < ... 1 w^  k 4 • § •  ^  * A 0 . 0 * * • *  <**

rákerülvén a’ dolog, a* nevezett Bafsa nem tsak
l  \ « • ’ ■' i . , V  » . .  *  y  - . C /  0  f  .  *  -  ♦. * ‘ r  ^  • *

rövid pórázra vétetett volna, hanem azon ütközőt-
• í t  ̂ ** t  *  r). * * - , * *  í  í  » • V '  «• é r  *  • J i  a *  *

ben a’ mellyén keményen meg-is Tebefittetett és ma-
t’ - /  H .

ga mellől egy Unokája el-eíétt légyen.
T  1 ’ T  ’  •*, * '

réfzünkröl örvendetes tudóíitás volna még
S í .  . M •• S* ^ 1 A. » .  . .. / . . / .4 k  i * * t  * . ’ *• à.. >1 <

Ez a mi

de
U i 1' k k '

halgafsuk-meg a’ Velentzei
• • / V  - ï  ; ;*4 ... - x • o  >  1 -v V • >  .. <* Ï • •* * ♦ 4 4 1 4 *• **

ndból mit ir a’ mi Érd. • /

/  *  t V* «< f I X >

Jó-akarom ! Kéttség kivülAug. i-sö napján:
«

mar azokról a’ történetekről , mellyek a’ Skutari
- *  •' »  \  ‘  *  \ ; ♦ "  a  . . . 4 i  * ' ' *

_ r  .

Bafsa és Major Vukkáfovits között mentenek véghez
^  ■ +  *  e ,  , *  4  .  .  fc *  • .  .  ,  ^  / .  ,  i .  v

-  ■* /  '  *

mar máíbktól-is tudófittattál ; de ne vedd rofzfz ne-
« •

• » » ■

yen, ha én azon történeteket környülalláfaival úgy
le-irom néked, valamint voltának« ♦ 9 1I • •

V
4. t *• V f

magam tudófittáíáim mellett
*  *  * *  t * *  ' * ' ■  ^ ;  * ' •  •  ;  ' .  **  s  *

get-is vállalók. „  Júliusnak
• *  N  V  T .  *  *  t i

és vágynak, és a5
kezefsé-

Af I

a•>

K * ¥
maga

ni nevű
0 h

midőn Major
%

Cet t U
r* '

.V., o, , meg-indulván Albániának Spux 
Várofsára ütött, 3 napok alatt útozott vala

£L’‘ hc^
r \

gyeken
*+ f ’ *►. *

tudtán
zel volna ,

#  1 • k  1 «  «• j  t 1

es erdőkön kereíztül, a’ maga ellensé
és midőn ezen Városhoz kő

^  '  • * ■  ’  4 .  . - + .  *  J

tsinála ezen Városnak oS
.• ** " f 1 • e v *.

trom



S>°Ï
tromlásához, melyhez el-induláfa után 4 napokkal 
virrattig olly fzerentséfen hozzáis fo g a , hogy azon

A

Vároft fokkal erőtlenebbé tévé, hogy fém néki töb­
bé irtására lehetett volna. Szerentsés vala *
vits Urnák 
kevés Népe vala

ezen győzedelme, és noha igen
mégis a’ réá r oh ont ellenségnek-

is fokoságát kétfzer halhatatlan vitézséggel véré vifz-
más közzel lévő HelységekkelIza 1 es a5 V ároít

hammuvá tévé. Ha Vukkáfovits tsak 2 ezer Hor-
,  ,  V • * • .  1 i

vátiai lettenek volna, moft eeéfz Albánia és a* fel-
J  * •  .  4 V . 4  N  k  %

fuvalkodotí SkutariBafsa ötét Urának esmérné: de

v

olly kevés Tsáfzári Nép lévén vele; midőn az har-
*

madik próbát tenné , az ö és a’ Tsáizár hivsé- 
gire meg-eskütt Monténigróbéliektöl a’ tsata hellyén 

hagyotván , tsudálkozáfsal fzemléli vala magát
kr

azon kevés hiv Horvátjaival a* vefzedelem Sárjában 
maradinak lenni ; a’ honnan, mintegy életett és ha
Iáit ugyan azon egy ízemmel és el-tökéllett Vitézi
indulattal néző iHektár , mit tuda egyebet tseleked *

'  '  '  i  t u .  ^  /  *  *  * /  0  O v  *  ±
, •

azt a’ liellyet, a’ hol már magát tsak nemni?
eröísé tette vala, és 15 napok alatt a’ gyözedelem
tíek lierva thatatlan / • /

• .  .

álmadozik vala ?
w* - v  n

kéntelenitteték el-hagy
lyéb

és
e Czettinibe hol

a’ maga elöbbeni heb 
már magát az óltalam véget

«

bé-sántzolta vala, az ö tizfzerte fzámofóbb ellensé«  k  ,  f  ■ t  .  -  J  . r  *  J  ♦

ge elöl, ki yomból nyomba követi val fza

5ladni
gondolkoz

es a magO
?s ner r

élete meg - maradásáról
Midőn ezen

« * agy emlékezetű Vitéz
bvits azon az után, mellyen az ö

nek / n vételén kívül Ib ütött ala
< ♦ » » v*

9 vifz
fza-fzaladni igyekeznék, tsak ebbámula, hogy azon

Erdők
«

»
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Erdők már egéfzfzen, az ő töllc hitetlenül el-fzala
dott Monténigróbéliek által irigységből mind meg
gyújtanak vala , és hogy már ö az ö ellensége e- 
lőtt itt-is bátorságos útot magának nem vehetne-
Egy ízóval, Vukkájovits a ’ maga kevés Sergével 
edgyütt a’ két-fejü Sashoz való buzgó hivségnek lé, 
ízen vala bizonyos áldazotja, ha az Illeni gondvi-

I T .  \  '  ‘ i  a k r .
A È \ y al .

feles egy olly út-mutatóra nem vezérli va la , kinek
^ * • 4

fegittsége által más titkos ótokon Czettinoba vifzfza*
érkezek. Az előbb említett tsatáiban ezen Vitéz
VuhMfovits a’ Tsáfzári Népből edgyett feín vefz*

» • * \  f  • . *
• a

tett vala-el, és tsak ketten febefittetének-meg.
vefztenek vala itten az ő ’Sóidra

Eb
Réklutdi

közzül heten, 13 Monténigróbéli és 57 hozzá által*
fzökött Albániai férfiak ; kik kevéfsel az előtt ál*

• * * • 4 ' •; *  .  ’ l  1/ * * /  v * r

lottanak vala hozzá a’ Tsáfzári ’Sóidra. Ellenben
a ’ Törököknek fzámok; kik a’ vele való tsatákban

• .
«• , , k  * ‘  i • t ,  *|* i

vagy elkeltenek, vagy meg-febeíittettenek , többre 
mégyeu vala 1500-nal; kik között Ujçin Aga-is el* 
efett ; kit ama hires hikáner Seregbéli Horváth Strá- 
fameíter Rovátzcvich Márton egy ágyii-gollyóbifsai a*
maga kaüéllyának ablakából lőtt vala-le, és Ozmán

- • v _ -  . • t ' • <

Aga meg-febefittetett. Ezeknek mind a’ ketten ezen 
egy veretek nevek vala : Mekhi K ukikh, minthogy
atyafiafokás valának > es az egéfz Skutari Balsa.
Táborának leg-hivebb és Vitézebb Vezérei. Ed 
dig vagyon ezen tudófitás; de már láfsunk edgy 8
dik Augullusban Cattoróból jött fzomoríi tudóíitáít 
mely fzóról fzóra ez :

é -»*' 1 . > * j • l v ... « *

a’ Tsáfzárnak allattorrA ’ Crojai Bafsa; ki
ban való frigyefse vala Monténegróban m a r nints

az
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az élők között. A ’ T>Shut ári x>a fs a e - jO erejével rá­
ütvén, annak fejét gyözedelmi Pompával bé-
vitte Skutariba, és1 már moít ezen Tyrannus Major
Vukkáfovits  ellen kéfzül. Ha Vukkáfovits a’ Monté-

ugy nem lehetne
CeU

nibóbéliektöl bátorságos volna , 
néki a’ Skutari Bafsátói tartani , minthogy á 
tinbéliek igen az ő réfzen állanak ; de a’ mint a* 
ízemmel látható környiilálláfok mutatják vefzedel- 
mes az d állapotja. —  Itt-vagyon egy' -
dik Aug. költ tudófitás, mely igy fzól:

igaz a’ tudófitás , mellyet mi ebben az55 Ha

agyérában vevénk RágusábóL —  jaj a’ mi méltán r 
nevet érdemlett Vukájovitsunknak, és minden vele
lévő Tsáfzári Népnek Monten, sőt a’ Mon-
ténegróbélieknek-is nagyobb réfzének. Ama Skutari 
fene vad bé-rontott Montenegróba, és njindent va-

e-égetettlamit tsak elöl talált le-vágott
és el-pufztitott. Aug 11 fiúsnak 15-dik és ló-dik nap­
jain 4 Ts. és Királyi hajók indultának vala-ki Trieít-
ből, hogy a’ mi Montenegróban lévő Népünket vifz-

y ”  f  1

fza hozzák; de ha igy van a’ dolog, már ezek ké­
sőre érkeztenek vala-meg. Adja a Felseges
ten ?

¥ .  » •  •  r

hogy ezen tudófitás tsupa hazugság légyen! !..
Temesvár. Innen , a9 m. h. 29-dikén érkezett

Levelek-fzerént, mióltától fogva az ellenség a’ Ba 
nátban vagyon , tsák 1372 embereink eftenek-el »  *  

•  v

V  % J  4

A’ mi kárunk eleinte fokkal nagyobb fzámunak tar- 
tátik vala; de annak utánna az el-fzéledtek közzül 
lafsan lafsan fokán meg - találtattanak. —  Azok a'
kegyetlenségek , mellyeket a’ Pogányság itt a’ la­
kófokon véghez vitt, le • irhatatlanak; és azokkal a>

mi
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mi Érd. Olvafóinknak-is tsak réműléfí; okoznánk
Az ellenség már moít a ’ Bánátban

és ezeknek fzámok noh
Helységeket

mar íoo-ezt'reQfoglalt-el,
fellyül van, még-is minden órán fzaparadik
Azt jak a* Horváth-orfzági Táborból 1 mely mar
moll: Bosniában Ifién tudja hol fekfzik, hogy midőn
itt a’ Torok Tábor fzéllyel veretett, és azoknak
minden Tábori eleségek mi Népünk’ prédájára

annyi Kávé , riskáfa, és
.1

mez találta*jutott,
tott ezeknél, hogy a’ kávénak fontját i krajtzáron
a’ nád-méznek 2 krajtzáron a’ ’Sidó-is meg-veheti 
vala. —  A* Bánátban minden lakófok fegyvert kap­
tának , hogy ök-is a’ hol fzükség löhefsenek; az

• ••

Afzfzonyok pedig bejjebb köjtöztettenek.
V ’ * * .  f  .  •

»

Elejékről rájjok maradott ös eb-fzokáfok a’
* ’ f»1 » m L \ | \  » 9 \ 9 • \ ■ •%

hunted fiainak a z , hogy ha a’ Kerefzté nyekk el va­
ló háború’ alkalmatofs ágával© 9 vagy a* 4 '

fzárazon )
vagy a’ Tengeren tsatázó Népjek meg-gyözettetik

. * * •  ¥ . V t . V - *  * \

az ellenségtől, abból, mihelyt az a ’ Konfiántziná- 
polyi népnek füiibe megy, leg -ottan belső zenebo-—  .  , - . ; ,

na fzokott fzármozni, és ekkor a’ D ívá n y , Tsáfzár
minden vefzedeiemben forog. Innen eíik 5 hogy a

»
*

Törökök foha annyit nem vefzthetnek, hogy azt a’ 
Nép .közönségefen meg-tudhafsa, a’ mint már ez

4
tudva vagyon. Midőn nem régiben a’ Kaputány
Bafsa a’ Fekete-tengeren a’ Mufzkáktól 2 Ízben úgy
meg-verettetek, hogy az-óltátói fogva a’ fülét fém 
mozdíthatja, el-titkolták vala mind eddig Konftán- 
tzinápolybán ; de nem régiben a’ Frantzia Követ 
tseledjei áltál a’ dolog világofsápríi iöván. a’ mint

•  .  «« « k t '  f '  0  %

dolog világofságra jővén
a Konftántzinapolyból Fràntzia-orfzàgba, e s  onnan

hoz-



hozzánk jött Levelek erő fi tik , olly belsö-zeneboná
támodott a’ Konílántzinápolyi 
már-is ennek le-tsendefitéíe 15

között hogy
baratvált fejek

be került kik egymáft irgalmatlanul öfzve-mar*
tzonglattakilak lenni
bogy az ott lévő Frantziá
lenek; azt mind a’ 4 fzegelét

Azt írja egy iró %
Házára ütőt

me / •V  ro 6 9 és

efféle
4 * okoztanak « •$

A ’ Kaputány Bafsa
re, a’ Svéd V*
tott Vezér! hajójának

Vezéri óján volt tzime^
el - foga

eügyutt ; es mas
fok Muízkci üirt

vitettek. Mind
Vahmáifztcr egéfz
ban. A ’

' ' 1
}

hadi olgok a
a’ Varban

* i

Két

Tsa-
Tém­

án lévő Gróf
l  J*

t a rt a th a k Petersburg
alatt lévő minden

Kormányozó-fzék í Batalion gyalog és egy Kom­
pánia lovas katonát
nak; mely 42 Bataliom
pánia lovasra merivén,

önként a5 Tsáízárné
V

, és meg annyi Kom
érből állóegy 40-ez ta-

borotskát téfzeií. Ezeri-kívül magános Urák-is ál­
lítják az ajándékban adandó fegyveres azon
kívül i hogy a’ Tsáfzárnénak Verbunkji és katona
fzedéíi N • A ’ Tsáízárné
4 Generál Lieutenantal $ 1 í Generál Majorral ; 26
Obefterrel a maga Táborát ; melyből
meg-tettzik az egéfz Örofz Tábor mennyivel fzapa
födött légyéit. A ’
engedte 9 hósy
foglyak el-adáthafsának

Divány meg
minded ellenségtől fogott Kerefztény

ezek ko*
íött nagy rángú émbörek-is azt

égy
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egy'itten lévő Keresztény Követről, hogy 60000 Pi|
r' Jl

flert ígért ezek közziil némellyekért
Külömbb külömbb-fele

Az Ó-Budai Plébánusnak és Oskolák gondvi
w

felöi ének T. T Ferentz U rnak a*
Tsá

fzár a’ maga különös fzorgalmatofságáért és hafz
nos fáradozáfiért egy emlékeztető arany-pénzt mél
toztatott ajándékozni , következendő meg - ditsérö2

Levél mellett: „  Nagy örömmel és tellyes meg-elé# t2»
4 * , % ^ . V t —* '  * 1 % I 4 N

gedéfsel értette ö Felsége azon fáradhatatlan hafz
nos íiorgalmatofságát a’ Tifztelendö UrnákÖ 2 mel
lyet az Oskoláknak hafznos előmenetelekre fordi

melynek meg-bizonittására, jutalmául egy atott
rany pénzt ajándékoz melly Fö - Isüpány Almáfi
Ur ö

a  • • • »

által adattatik által es at

melly kegyelmefsége ö Felségének a’ Helytartó Ta-
náts állal azon T. Urnák jelentetik. A ’ Budai F.
K- Helytartó Tanátsból ’s t.

\
A ’ Könyv-nyomtatók és azzal való Kereskedé%

fék által okoztatott fok rendbeli panafzolkadáfok és
ellenkezéfck alkamatofságávai o

1

Felsége a y maga
értelmet és igy adta-ki , hogy ezek az
géfz Ts. és Királyi Tartományokban Szabad*me
(térségeknek és fzabad áruló boltoknak tartottafsa
nak, és tsak-^gyedüi a5 Politzájnak és Cenfura bé-

Törvényeknek leíznek alája vettetve. Szabad
hát kinek kinek

»
Typograíiát állittani.

Vala-mennyi Levelek Stokhalomból és Mnidndid-
ból a

# .

közzelebb való alkalmatófsággal érkeztenek *
mind meg-edgyeznek azon 2 hogy a’ Svéd Udvar a

f

maga IV'ulzkával minden ok*focikul kezdett habo
ruját
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jruját meg-bánván, a’ leg-jabb móddal eshető békés
get

r *

aga műnk áló dja; Ha ez igaz léfzen
Tengeren meg 
eddie-is

ay Török Kátsa lőve
úgy a
sőt

>

eze
9

nem kötötték vóln tten ay
y

gátot
már ma közelebb vólna mind az Oroíz, mind a

»  *

mi Udvarunk a’ maga tzéljához. Adja ljtcny hogy 
ezen tzéljak a’ Svédeknek igaz légyen ! !

Nem igaz azon Frantzia-orfzági belső békefség* 
ről való tudófitáfúnk, mellyet a’ napokban edgyik 
Levelünkben irtunk vala máfok után. Ugyan azok* 
kik ezen hirt Írták vala , a’ magok fzavokat nem 
tsak vifzfza-vonták, hanem közelebb költ Leveleik­
ben arról tudoGttanak , hogy ezen Zenebona már 
némely tartományokban fegyverre éŝ  vérontásra-is»

• : k * t

került, és Párisra-is, hol, a’ midőn a’ Népnek ke­
nyéré és Játék-nézö-hellyei vágynak , fenki fém fo­
kot fzokott gondolni a* V ilággal, ezen Zenebonái
el-hatalmazott.

Egy a’ Török Nagy Vezér Táboránál lévő Frai*
tzia Tifzt ezt irta Frantzia-orfzágba ; mely a 
zönséges Levelek által érkezett kezünkhez : ,

y kő
Mi

helyt a N a gy Vezér a’ Kaput dny Bafsának a*F e
kete . Ten
tott,

geren eíétt fzerentsétlen torsáról tudohtta*
w  t  *  , ,  .  * '  '  '  ;  -• i * __  f

g-ottan óooo Jantsárokat indita-meg Konfián- 
tzinápoly - felé ; kéttség -kívül a1 belső békefségnek
fenn-tartására.
Nagy Vezér a’

Azon előre fel tett tzél, mellyet a’
Baísával fzabott vala*ki

A  s .

a mouani hadakozásra, már meg-változott. A ’ Ka 
putány Baísa a ’
és

Tengeren Krim-felé fzándékozott
a’ Nagy Vezér go-ezer Néppel Moldovába és

Befsardbia-felé, hogy ott az Oroszokat ni€g-vervénfc
j *

onnan.
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•nnan Krímnek induljon es magat a Basl
*  #% «

edgyefitvén, Krímből az Orofzokat örökösönsával
és hatalmok alá vegyék 1 * de

V «

ez a’ tzél
béli reménység már el-tünvén es Kaputány Bas
fa a’ Fekete-Tengeren foliolt fém találtatván mint

r. , »

hogy az Örofzöknak a’ Svédekkel gondoltatik ba
jóknak lenni ♦ imhol a’ r p •• ’ • • rI orok
ban ! Laùdànrôl közönségeién befzéllik >

Bánát-
hogy

Belgrádot meg-kerülte és odrommal körül vette vól
. ' í  * t t

, még pedig ioo fontos gollyóbifú hordó-módjá 
kéfzült ágyukkal —  még-tudjúk rövid n ap , igaz-i

na
>

?vagy költemény
O * *  * *  * ’ # • ) * ' r * * r x 4 )

Appróságok. K  Szebeni Levelek azt akarják 
velünk el-hitetni , hogy innen a’ Kormányozó-ízek 
nagyobb bátorságnak okáért Károly-fejér várra fog­
na általa költözni »  » •  « Az utóbb jött Levelek-fzerént

í
á’ Nagy Vezére Táborának némely nieg-marádott ré-

Vaskapu* felöl a’ Dunán által-költözvén?
De vajon Ro*

zev a

ritánzóv miért nérrt mozdul
M iről nevezetes a tegnapi nap cl Hifit ri ab art.

» . • i /

Éppen tegnap Vala 91-dik efztendeje * hogy Printz
Eug 1697-dikbeti Zentánál a’ Törökoköt oily
fzörnyü-ke^pen meg-verte vale; mely ütközötben a

♦ • • * *  *  ‘  *  j  .

30 - ezer embereiket halvaTörökök 116
tsata-piatzon, és a’ Szült 11 Mujta*

’  / *  * «

fzaiadó nem lett volna, életévei fizetni
fcénteiénittétik valá A Németeknek ezen neveze
tes
ihene

efett káirok tsak 6000 emberekre




